
DSGA/AT  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. vedi segnatura 
 

 

All’Albo on-line 

Alla sez. Amm. Trasparente 

Agli atti della scuola 

 

 

Codice Progetto: 13.1.2 A-FESRPON-UM-2021-49 CUP: J99J21009100006 

 
CIG :9111731649 

 
Oggetto:     Determina per Ordine Diretto su Mepa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisto di materiale digitale per un importo 

contrattuale di massima pari ad € 51.003,95 (iva inclusa). 

 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO        delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definite dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto Parte IV Capo I (ultimo aggiornamento 11 

/11/2021) che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003309 - 25/02/2022 - IV.2 - U
PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000045 - 25/02/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO ROBERTA BERTELLINI



DSGA/AT  

VISTO il PON – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. 

Asse II – Infrastrutture per l’istruzione- Fondo Europeo di sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente  dell’economia  – Azione 13.1.2 

“Digital Board: Trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” - Avviso pubblico prot. N. 28966 del 6 settembre 

2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

Titolo del Progetto:Dotazione di attrezzature per la trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

VISTA la nota prot. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021 con la quale la 

Direzione generale per I fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia 

scolastica e la scuola digitale – Uff. IV – Autorità di Gestione - del M.I. 

ha comunicato che è stato autorizzato il progetto di cui sopra; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare,l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016«[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2,lettera a), del D.Lgs. 50/2016 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 

nei limiti stabiliti dalla normative vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 

quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 

VISTO  il D.L. 77 del 31/05/2021 (Decreto Semplificazioni Bis) convertito con 

modificazioni dalla legge 29/07/2021, n. 108, Art. 51: Modifiche al D.L. 

“Semplificazione” – n. 76/2020, in particolare vengono prorogate fino al 

30/06/2023 (dal 31/12/2021) le seguenti: disposizioni: 1) procedure 

derogatorie per gli affidamenti sotto soglia (Art. 1) ……… 

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003309 - 25/02/2022 - IV.2 - U
PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000045 - 25/02/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO ROBERTA BERTELLINI



DSGA/AT  

a) Affidamento diretto dei lavori fino a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 

In deroga all’art. 45 del D.I. 129/2018; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica ha la necessità di acquistare il materiale 

digitale per la realizzazione PON Digital Board; 

 
TENUTO CONTO della proposta presentata dal Progettista incaricato ins. CANTONI 

FRANCESCA e del parere espresso dai Docenti del Team Digitale che 

consisterebbe nel dotare tutte le classi di scuola primaria e le classi di 

scuola secondaria di I Grado di Monitor interattivi 65" compatibili con le 

piattaforme digitali in uso in questa istituzione scolastica forniti anche di 

carrelli e notebook W10 pro 
 

CONSIDERATO 

 

 

 
CONSIDERATO 

che il materiale non è reperibile, su CONSIP, in quanto le convenzioni 

attive presenti non offrono materiale con caratteristiche conforme alle 

caratteristiche da noi richieste. 

 
che è stata comunque fatta richiesta di preventivi a n. 5 Operatori 

Economici pur non essendo tenuti a farlo per legge 
 
 

TENUTO CONTO 

 

 

 

 

 
 

CONSIDERATO 

 

 

 
VISTA 

delle offerte commerciali pervenute: MED STORE prot. n. 0001098 del 

21/01/2022; CAMPUS STORE Prot. N. 00010980 del 21/01/2022; MED 

SYSTEM prot. n. 0001397 del 26/01/2022; NET WORKS prot. n. 

0001098 del 21/01/2022; LIGRA DS S.R.L Prot. N.2966 del 18/02/2022; 

pervenute a questa istituzione scolastica da parte di operatori economici. 

 
che le prime 4 ditte sopra indicate hanno offerto prodotti similari che però 

o sono più cari (Campus Store), o offrono prodotti di qualità inferiore a 

prezzi pressappoco equivalenti (Med Store, Net works e med System) e 

nessuno offre una garanzia di 5 anni come invece la ditta individuata; 

 
l’offerta della Ditta LIGRA DS S.R.L. con sede a VIGOLZONE - 

Piacenza Via Artigiani, 29, - Prot. N.2966 del 18/02/2022 
 
 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione 

di un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola 

procedura di affidamento; 

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003309 - 25/02/2022 - IV.2 - U
PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000045 - 25/02/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO ROBERTA BERTELLINI



DSGA/AT  

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni»; 

 
RITENUTO che la Dott.ssa Roberta Bertellini, DS dell'Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 

2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’Ordine Diretto 

su MEPA all’operatore economico LIGRA DS S.R.L. con sede a VIGOLZONE - Piacenza 

Via Artigiani, 29, P.IVA 01765530330 per un importo massimo complessivo pari ad € 

51.003,95 Euro (IVA inclusa), con emissione di n. 2 fatture di cui: una dell’importo totale di 

Euro 6.714,56 (Iva inclusa) e un’altra dell’importo totale di Euro 44.289,39 (Iva inclusa) - 

previa sottoscrizione da parte della ditta del Patto d’Integrità 

▪ di nominare la DS Dott.ssa Roberta Bertellini quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza nella sez. Albo on-line e Amm.ne Trasparente. 

 

Il Dsga provvederà a liquidare le somme indicate nelle scheda del Programma Annuale A17 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Roberta Bertellini 
Firma digitale appostaaisensidell'art. 24 D. Lgs. n. 82/2005 

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003309 - 25/02/2022 - IV.2 - U
PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000045 - 25/02/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO ROBERTA BERTELLINI


		2022-03-29T10:41:16+0200
	BERTELLINI ROBERTA




